



1. Tamil Nadu chief minister, MK Stalin has announced that all government primary school students from 1st to 5th standards will be provided nutritious breakfast on all working days.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने घोषणा की है कि पहली से पांचवीं कक्षा तक के सभी सरकारी प्राथमिक विद्यालय के छात्रों को सभी कार्य दिवसों में पौष्टिक नाश्ता उपलब्ध कराया जाएगा।

2.Delhi govt will provide free sewer connections under the "Mukhyamantri Muft Sewer Connection Yojana". 25,000 households located in East Delhi will be provided with free sewer connections under the 'Mukhyamantri Muft Sewer Connection Yojana.' The free sewer connections will be provided by the Delhi government in 12 colonies in Mustafabad and Karawal Nagar.

दिल्ली सरकार "मुख्यमंत्री मुफ्त सीवर कनेक्शन योजना" के तहत मुफ्त सीवर कनेक्शन प्रदान करेगी। पूर्वी दिल्ली में स्थित **25,000** घरों को <sup>1</sup>मुख्यमंत्री मुफ्त सीवर कनेक्शन योजना के तहत मुफ्त सीवर कनेक्शन प्रदान किए जाएंगे। दिल्ली सरकार द्वारा मुस्तफाबाद और करावल नगर की **12** कॉलोनियों में मुफ्त सीवर कनेक्शन प्रदान किए जाएंगे।

3. The first train set of India's first Regional Rapid Transit System (RRTS) was handed over to National Capital Region Transport Corporation (NCRTC) at the manufacturing factory located at Alstom's Savli plan near Vadodara in Gujarat.

भारत के पहले क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट सिस्टम (आरआरटीएस) का पहला ट्रेन सेट राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र परिवहन निगम (एनसीआरटीसी) को गुजरात में वडोदरा के पास एल्सटॉम की सावली योजना में स्थित निर्माण कारखाने में सौंपा गया था।

4.The 30-year-old Priyanka Mohite has been the talking point on social media, ever since she became the first Indian woman to climb 5 peaks above 8000 metres. Mohite has achieved this feat by climbing the third highest mountain on the earth, Mount Kanchenjunga, which stands at a height of 8586 m above sea level.

**30** वर्षीय प्रियंका मोहिते तब से सोशल मीडिया पर चर्चा का विषय बनी हुई हैं, जब से वह **8000** मीटर से ऊपर **5** चोटियों पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला बनीं। मोहिते ने पृथ्वी के तीसरे सबसे ऊंचे पर्वत कंचनजंगा पर चढ़कर यह उपलब्धि हासिल की है, जो समुद्र तल से **8586** मीटर की ऊंचाई पर स्थित है।

5.A Nepali Sherpa scaled Mount Everest for a record 26th time, beating his own previous record set last year. Kami Rita Sherpa, 52, scaled the 29,000-foot mountain along the traditional southeast ridge route, leading 10 other Sherpa climbers.

नेपाली शेरपा ने रिकॉर्ड **26**वीं बार माउंट एवरेस्ट फतह किया, जिसने पिछले साल अपने ही पिछले रिकॉर्ड को तोड़ दिया। **52** वर्षीय कामी रीता शेरपा ने पारंपरिक दक्षिणपूर्व रिज मार्ग से **29,000** फुट की छोटी को फतह किया, जिससे **10** अन्य शेरपा पर्वतारोही भी उनका अनुसरण करते हुए वहां पहुंचे।

6.Reliance Industries become the first Indian company to record annual revenue of more than a whopping \$100 billion.

रिलायंस इंडस्ट्रीज 100 अरब डॉलर से अधिक का वार्षिक राजस्व दर्ज करने वाली पहली भारतीय कंपनी बन गई है।

7.Pushp Kumar Joshi has took over as the new chairman and managing director of India's third largest oil refining and fuel marketing company Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL).

पुष्प कुमार जोशी ने भारत की तीसरी सबसे बड़ी तेल शोधन और ईंधन विपणन कंपनी हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचपीसीएल) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार संभाला है।

8. Mansukh Mandaviya presided over the 14th Conference of Central Council of Health & Family Welfare (CCHFW), an apex advisory body of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW), named as "Swasthya Chintan Shivir", at Kevadia, Gujarat.

मनसुख मंडाविया ने केविडया, गुजरात में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (**MoHFW**) के एक शीर्ष सलाहकार निकाय, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण परिषद (**CCHFW**) के **14** वें सम्मेलन की अध्यक्षता की, जिसका नाम "स्वास्थ्य चिंतन शिविर" रखा गया है।

9.Adani Wilmar Limited became the largest Fast Moving Consumer Goods Company (FMCG) in India beating Hindustan Unilever Limited (HUL), after the announcement of its Quarter Four results for the financial year 2022 (Q4FY2022).

वित्तीय वर्ष **2022 (Q4FY2022)** के लिए अपने क्वार्टर फोर परिणामों की घोषणा के बाद, अदानी विल्मर लिमिटेड हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड (**HUL**) को पछाड़कर भारत में सबसे बड़ी फास्ट मूर्विंग कंज्यूमर गृड्स कंपनी (**FMCG**) बन गई।

10.L&T Infotech and Mindtree, the two independently listed IT services companies under Larsen & Toubro Group announced a merger that would create India's fifth-largest IT services provider. The combined entity will be known as "LTIMindtree".

एलएंडटी इंफोटेक और माइंडट्री, लार्सन एंड टुब्रो समूह के तहत दो स्वतंत्र रूप से सूचीबद्ध आईटी सेवा कंपनियों ने विलय की घोषणा की जो भारत का पांचवां सबसे बड़ा आईटी सेवा प्रदाता बन जाएगा। संयुक्त इकाई को "LTIMindtree" के रूप में जाना जाएगा।

